
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 64 DEL  18/05/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA LEGIONE CARABINIERI "VENETO" 
-  COMPAGNIA  DI  PESCHIERA  DEL  GARDA  PER  L'ACCESSO  ALLA  BANCA  DATI 
ANAGRAFICA 

L’anno  duemilaventitre addì  diciotto del  mese  di  maggio alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 64 del 18/05/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON 
LA LEGIONE CARABINIERI "VENETO" - COMPAGNIA DI PESCHIERA DEL GARDA PER L'ACCESSO 
ALLA BANCA DATI ANAGRAFICA”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE CON LA LEGIONE CARABINIERI "VENETO" - COMPAGNIA DI PESCHIERA DEL 
GARDA  PER  L'ACCESSO  ALLA  BANCA  DATI  ANAGRAFICA”,  di  seguito  riportata  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 64 del 18/05/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA LEGIONE CARABINIERI "VENETO" 
-  COMPAGNIA  DI  PESCHIERA  DEL  GARDA  PER  L'ACCESSO  ALLA  BANCA  DATI 
ANAGRAFICA. 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la richiesta di accesso formalizzata dalla Legione Carabinieri “Veneto” - Compagnia di Peschiera di 
accedere  in  visura  ai  dati  contenuti  dall’anagrafe  della  popolazione  residente  detenuti  dal  Comune  di 
Valeggio sul Mincio per fini istituzionali e nel pieno rispetto della Legge, assunta con prot 6230/2023;

RICHIAMATI:
• il D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223 “Regolamento anagrafico della popolazione residente” ed in particolare 

l’art. 37 che mentre vieta alle persone estranee all'ufficio di anagrafe l'accesso all'ufficio stesso e quindi la 
consultazione diretta degli atti anagrafici, esclude da tale divieto “le persone appositamente incaricate 
dall'autorità giudiziaria e gli appartenenti alle forze dell'ordine. I nominativi delle persone autorizzate ad 
effettuare la consultazione diretta degli atti anagrafici devono figurare in apposite richieste dell’ufficio o del 
comando di appartenenza”;

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 43 
che stabilisce che “al fine di agevolare l’acquisizione d’ufficio di informazioni e dati relativi a stati, qualità  
personali e fatti, contenuti in albi, elenchi o pubblici registri, le amministrazioni certificanti sono tenute a 
consentire alle amministrazioni procedenti, senza oneri, la consultazione pervia telematica dei loro archivi 
informatici, nel rispetto della riservatezza dei dati personali”;

• la circolare del Ministero dell’Interno del 25 febbraio 2002, n. 3;
• il  Decreto  Legislativo  30  giugno  2003,  n.  196  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  (D.lgs. 

101/2018);
• il D.Lgs. 07 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 50, l’art.  

58 e l’art. 62;
• la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 22.12.2011 n. 1;
• il  Codice  dell’Amministrazione  Digitale  (CAD),  ed  in  particolare  l’articolo  58 rubricato  “Modalità  della 

fruibilità  del  dato”  che  recita,  al  comma  2  “Le  pubbliche  amministrazioni  possono  stipulare  tra  loro 
convenzioni finalizzate alla fruibilità informatica dei dati di cui siano titolari.”

• le nuove linee guida per la fruibilità di dati delle pubbliche amministrazioni giugno 2013 v. 2,0;
• il  Regolamento  Ue  2016/679  del  27  aprile  2016  relativo  alla  “Protezione  delle  persone  fisiche  con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” entrato in vigore dal 
25 maggio 2018;

RITENUTO quindi opportuno approvare la convenzione prevedendo a carico del la  Legione Carabinieri 
“Veneto” - Compagnia di Peschiera l’assunzione dei seguenti impegni:
• Fornire alle persone autorizzate al trattamento dei dati le adeguate istruzioni per garantire la sicurezza  

dei dati personali, garantendo, altresì, che i designati autorizzati siano vincolati ad un adeguato obbligo 
legale di riservatezza;

• Adottare  tutte  le  misure  tecniche  e organizzative  richieste  ai  sensi  dell’art.  32  del  Regolamento  Ue 
2016/679;

• Rispettare in generale tutti gli obblighi previsti dal sopracitato Regolamento;

DATO ATTO CHE
• dalla stipula della convenzione non derivano oneri economici a carico del Comune;
• ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs.  18 agosto  2000,  n  267,  sono  stati  acquisiti  ed allegati  alla  presente 

deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi dai competenti Responsabili;

• viene incaricato il Responsabile dell'Area Servizi alla Persona di rappresentare il Comune di Valeggio sul  
Mincio  nella  stipula  della  convenzione  in  parola,  autorizzando fin  d'ora  quest'ultimo  ad  apportare  le 
eventuali  modifiche/integrazioni  non  sostanziali,  meramente  formali  o  tecniche,  che  si  rendessero 
necessarie;

VISTI
• Il parere del D.P.O.  incaricato del Comune, Ing  Bariselli Davide, concernente la convenzione allegato 

alla presente;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento per sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Deliberazione n. 64 del 18/05/2023 - 3

copia informatica per consultazione



• I decreti sindacale di nomina dei Responsabili dei Servizi;

DELIBERA

1) Di approvare l’allegato schema di convenzione e l’accordo di adesione tra il  Comune di Valeggio sul  
Mincio e la Legione Carabinieri “Veneto” - Compagnia di Peschiera allegati alla presente per l’accesso in 
consultazione alla Banca Dati dell’Anagrafe Informatizzata includendo le previsioni necessarie al rispetto 
della nuova normativa europea Regolamento UE 2016/679.

2) Di incaricare il  Responsabile  del  Settore all’interno del  quale sono inseriti  i  Servizi  Demografici alla 
stipula  della  convenzione  in  parola,  autorizzando  fin  d'ora  quest'ultimo  ad  apportare  le  eventuali  
modifiche/integrazioni non sostanziali, meramente formali o tecniche, che si rendessero necessarie.

3) Di dare atto che dall’assunzione della presente delibera non derivano oneri  economici  e finanziari  a  
carico del Comune.

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di  permettere l’accesso alla banca dati nel più breve 
tempo possibile al fine di facilitare le attività delle Compagnia di Peschiera del Garda.

Deliberazione n. 64 del 18/05/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 64 del 18/05/2023 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 693
Unità Proponente: Settore Demografici

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA LEGIONE 
CARABINIERI "VENETO" - COMPAGNIA DI PESCHIERA DEL GARDA PER L'ACCESSO 
ALLA BANCA DATI ANAGRAFICA

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 17/05/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 693
Unità Proponente: Settore Demografici

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA LEGIONE 
CARABINIERI "VENETO" - COMPAGNIA DI PESCHIERA DEL GARDA PER L'ACCESSO 
ALLA BANCA DATI ANAGRAFICA

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 17/05/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 64 del 18/05/2023

Settore Demografici

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA LEGIONE 
CARABINIERI "VENETO" - COMPAGNIA DI PESCHIERA DEL GARDA PER 
L'ACCESSO ALLA BANCA DATI ANAGRAFICA. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 30/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 64 del 18/05/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA LEGIONE 
CARABINIERI "VENETO" - COMPAGNIA DI PESCHIERA DEL GARDA PER 
L'ACCESSO ALLA BANCA DATI ANAGRAFICA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 19/05/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


